

**Drøftelse: (Alle udvalg) Hvordan understøtter Furesø Kommune FN's verdensmål?**

Sagsnr. i ESDH: 18/15081

Beslutningskompetence: Byrådet

**Beslutningstema**

Alle udvalg skal drøfte, hvordan man inden for udvalgets område vil støtte op om FN's verdensmål om mindre ulighed (nr. 10) og bedre klimaindsats (nr. 13).

**Sagsfremstilling**

Byrådet i Furesø har valgt at fokusere strategisk på to af FN's 17 Verdensmål. En tværgående arbejdsgruppe med repræsentation af alle partier har sat sig i spidsen for en langsigtet dagsorden om mindre ulighed, lige mulighed og klimaindsats i samarbejde med borgere, foreninger og virksomheder.

Byrådet har i det lys besluttet, at alle udvalg skal drøfte den videre indsats i forhold til de to besluttede FN's verdensmål inden for deres respektive fagområder. En oversigt over igangværende indsatser, der vurderes at relatere til de to mål om mindre ulighed og bedre klimaindsats er vedlagt som bilag.

Den tværgående verdensmålgruppe har anbefalet, at indsatsen gerne må være markant og bidrage til at sætte Furesø Kommune på landkortet, at der skal være fokus på, at indsatserne er effektfulde i lyset af de ressourcer, der i givet fald sættes ind og endelig, at indsatsen har fokus på inddragelse af borgere, foreninger og erhvervsliv i Furesø Kommune.

Drøftelsen foreslås taget over to udvalgsmøder. Første drøftelse skal med udgangspunkt i ovenstående og de eksisterende indsatser handle om, hvilke muligheder udvalget ser i de to verdensmål på det specifikke fagområde. Er der en speciel vinkel, der skal tages, og hvilke emner inden for udvalgets område vil være særligt egnet til en styrket indsats?

Efter 1. behandlingen i alle udvalg, sammenfatter forvaltningen input og forslag fra udvalgene til et samlet oplæg, som forelægges udvalgene og byrådet til endelig godkendelse.

**Økonomiske konsekvenser**

De endeligt udvalgte indsatser kan eventuelt have økonomisk/prioriteringsmæssig konsekvens, hvilket beskrives i forbindelse med 2. behandlingen.

**Borgerinddragelse**

Efter byrådets behandling, foreslås oversigten formidlet på [www.furesoe.dk/Verdensmål](http://www.furesoe.dk/Verdensmål) og evt. på Citizenlab, så borgere, foreninger og virksomheder har mulighed for at fremsætte forslag og initiativer, der kan understøtte arbejdet med FN's Verdensmål. Forslag til borgerinddragelse skitseres nærmere i forbindelse med 2. behandlingen.

**Lovgrundlag**

Ingen bemærkninger.

### **Det videre forløb**

Når fagudvalgene har 1. behandlet sagen, går den videre til Økonomiudvalget, som har en tilsvarende drøftelse på deres fagområde. Herefter samles udvalgenes forslag til et samlet oplæg, der behandles i udvalgene og i byrådet

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at fagudvalgene og Økonomiudvalget

- drøfter hvordan man inden for udvalgets fagområde bedst fremmer indsatser, der støtter op om FN's verdensmål om mindre ulighed og bedre klimainsats.

### **Beslutning i Udvalg for kultur, fritid og idræt den 05-03-2019**

Udsat.

### **Beslutning i Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling den 07-03-2019**

Drøftet.

Afbud:

Susanne Mortensen

### **Beslutning i Udvalg for byudvikling og bolig den 07-03-2019**

Drøftet.

### **Beslutning i Udvalg for beskæftigelse og erhverv den 02-04-2019**

Drøftet.

### **Beslutning i Udvalg for dagtilbud og familier den 02-04-2019**

Udvalget ønskede, at der blev arbejdet videre med følgende indsatser:

- Udsatte og overvægtige børn i relation til sundheds- og forebyggelsespolitikken (Mål 10)
- Børn i fattige familier (Mål 10)
- Børns klimabevidsthed i dagtilbud (Mål 13)

Afbud:

Carsten Svensson

### **Beslutning i Udvalg for kultur, fritid og idræt den 02-04-2019**

Drøftet.

Afbud:

Gustav Juul

### **Beslutning i Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv den 02-04-2019**

Med afsæt i verdensmål 10 og Forebyggelses- og Sundhedspolitikken ønskes et samarbejde med Udvalg for kultur, fritid og idræt og Udvalg for skole og ungdomsuddannelse om øget indsats for, at de mest udsatte børn og unge får en stabil tilknytning til forenings- og idrætslivet.

Med afsæt i verdensmål 13 og Forebyggelses- og Sundhedspolitikken ønskes yderligere tiltag om grøn mobilitet og bevægelse i naturen i samarbejde med Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling.

Afbud:

Carsten Svensson

**Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 03-04-2019**

Udvalget drøftede følgende emner, der kan arbejdes videre med:

- Skolebyrådsdagen
- Fremtidsværkstedet
- Skolernes idrætsdag
- CO<sup>2</sup> neutrale skoler
- Holddeling på skolerne

Emnerne drøftes på kommende samrådsmøde.

**Bilag:**

1 - 1945017	Åben	Verdensmål - aktiviteter på udvalg i bobler	(11876/19)	(H)
2 - 1946824	Åben	Beskrivelse af delmål for FN Verdensmål 10 & 13	(12928/19)	(H)